
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 67 / 2024

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  COPERTURA  DEL 
FABBRICATO SEDE DEL CENTRO GIOVANI  DI  CASALGRANDE IN  VIA 
ALDO  MORO  11"  CUP  I52B23001420004  CIG  A043DF1680  - 
APPROVAZIONE CONTABILITA'  FINALE E CERTIFICATO DI  REGOLARE 
ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE
-  L’obbiettivo  dell’amministrazione  è  quello  di  creare,  nel  centro  cittadino,  la  funzione 
pubblica del centro giovani; per incentivare l’incontro e la socializzazione come nuovo polo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di attrazione diurno o serale quale spazio pubblico atto all’aggregazione;

- in data 25/11/2022  è stato sottoscritto l’ atto di accordo ai sensi dell'art.11 della Legge 
n.241/90  smi  (Rep.  n.  10268)  con  il  quale  la   Sig.ra  Giulia  Fronteddu,  in  qualità  di  
amministratrice  unica  della  società  G2  di  Modena,  si  impegnava  alla  realizzazione 
dell'intervento  di  ristrutturazione  di  parte  dell'immobile  di  proprietà  comunale  sito  nel 
capoluogo, via A. Moro, da destinare a Centro Giovani senza oneri per il Comune, quale 
baratto amministrativo per la cessione delle aree comunali identificate catastalmente ai  
mappali n. 858 - 942 foglio n.19;
-  che  il  suddetto  accordo  è  stato  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  182/2022  del  
25/11/2022 e successivamente con delibera di consiglio n. 9/2023 del 26/01/2023;
- che i lavori di cui sopra sono stati ultimati in data 02/10/2023, come da documentazione  
a prot. 20110 del 13/10/2023;
- che a seguito delle consistenti precipitazioni verificatesi nei mesi scorsi, al piano superiore sono 
stati riscontrati alcuni punti di infiltrazione di acqua;
- che è intenzione dell’amministrazione intervenire in tal senso al fine di non arrecare danni ai 
locali del piano primo;

RICHIAMATO il  progetto esecutivo per  la  " MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA  COPERTURA  DEL  FABBRICATO  SEDE  DEL  CENTRO  GIOVANI  DI 
CASALGRANDE  IN  VIA  ALDO  MORO  11”  redatto  dall’Arch.  Salvatore  D’Amico 
approvato con delibera di Giunta n. 213/2023 del 21/12/2023;

CONSIDERATO CHE:
- con determina n. 754 del 29/12/2023 sono stati affidati i lavori per la "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLA  COPERTURA  DEL  FABBRICATO  SEDE  DEL  CENTRO 
GIOVANI"- CASALGRANDE  alla  ditta  G2 S.R.L.S,  con sede in  via  Vignolese 1175/6 – 
41126,  Modena (MO),  C.F.   e  P.I.  03959700364  al  prezzo di  €  40.273,34  oltre  ad  € 
1.383,37 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva al 22%, per un totale  
complessivo di € 50.821,19
- in data 30/01/2024 è stata sottoscritta scrittura privata n. reg. 3/2024, con la  ditta  G2 
S.R.LS.,  con  sede  in  via  Vignolese  1175/6  –  41126,  Modena  (MO),  C.F.   e  P.I. 
03959700364.

DATO  ATTO  CHE i  lavori  sono  terminati  in  data  02/02/2024  come  da  certificato  di 
Ultimazione Lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 06/02/2024 in atti presso l'ufficio;

VISTI al riguardo, i documenti della contabilità di cui al prot. n. 2519/2024 del  07/02/2024
• SAL finale dell'importo netto di 41.656,71 € compresi oneri della sicurezza;
• Libretto delle Misure
• Certificato di pagamento dell'importo netto di € 41.656,71;
• Registro di Contabilità
• Certificato di Regolare esecuzione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE per l'esecuzione dei lavori  sopra indicati  non è stato necessario 
occupare proprietà private, né in modo permanente né in modo temporaneo, e che non si  
ha conoscenza di danni arrecati a terzi. Pertanto, si può prescindere dalla pubblicazione 
degli avvisi ad oppunendum di cui all'art 218 del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 
207.

RITENUTO di procedere:
- all’approvazione dello Stato Finale dei lavori redatto in data 06/02/2024 dal Direttore dei  
Lavori  Arch. Salvatore D’Amico, al  libretto  delle  misure, al  Registro di  Contabilità  e  al 
Certificato di Pagamento del saldo a corredo del SAL Finale di cui al prot n. 2519/2024 del 
07/02/2024;
- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 06/02/2024 dal  
Direttore dei Lavori Arch. Salvatore D’Amico di cui al prot n° 2519/2024 del  07/02/2024;
- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di € 41.656,71, oltre all'IVA al 22 %, per  
un totale complessivo di € 50.821,19;

RICHIAMATO  il  D.Lgs  36/2023  Nuovo  codice  degli  appalti,  in  vigore  dal 
01/07/2023;

VISTO :
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici
CIG  A043DF1680
CUP  I52B23001420004  

RILEVATO  che,  in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

CONSIDERATO che  l’importo  di  €  41.656,71,  oltre  all'IVA  al  22  %,  per  un  totale 
complessivo di €  50.821,19,  dovrà essere corrisposto, alla  G2 S.R.L.S,  con sede in  via 
Vignolese 1175/6 – 41126, Modena (MO), C.F.  e P.I. 03959700364;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad  € 50.821,19  trova copertura al cap. n. 
56102650/2, impegno n. 2579/2023 ora 184/2024;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VISTO il DURC della ditta G2 SRLS con validità fino al 02/03/2024.

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE la documentazione tecnica di cui al prot 2519/2024 del 07/02/2024 
redatta dal Direttore dei Lavori Arch Salvatore D’Amico, attinente la contabilità finale e la 
regolare esecuzione nell'ambito del contratto in trattazione per un importo netto (I.V.A.  
22% esclusa) di € 41.656,71 compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.383,37 e costituita 
dai seguenti documenti:

•  Certificato di  Ultimazione Lavori  redatto dal Direttore dei Lavori  Arch Salvatore 
D’Amico;

• SAL finale dell'importo netto di 41.656,71 € compresi oneri della sicurezza oltre a 
IVA al 22 %, per un totale complessivo di € 50.821,19;

• Libretto delle Misure;
• Certificato di pagamento dell'importo netto di € 41.656,71
• Registro di Contabilità;
• Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 06/02/2024 dal Direttore dei 

Lavori Arch Salvatore D’Amico;

2) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari a €  50.821,19 trova copertura al cap. n. 
56102650/2, impegno n. 2579/2023 ora 184/2024.
3)  DI  LIQUIDARE alla  ditta G2  S.R.L.S,  con  sede  in  via  Vignolese  1175/6  –  41126, 
Modena (MO), C.F.  e P.I. 03959700364 la somma  di € 41.656,71 oltre all'IVA al 22 %, per 
un totale complessivo di € 50.821,19.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
5)  DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
7) DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 14/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


